Serão selecionadas no mínimo 04 (quatro) propostas, a partir dos critérios de pontuação estabelecidos neste 

Edital, considerando a disponibilidade orçamentária para os exercícios 2025 e 2026, no momento da publicação 

deste edital de R$ 10 milhões (dez milhões). 

2.7. O valor total destinado ao objeto deste edital será liberado da seguinte forma: R$6.500.000,00 (seis milhões e 

quinhentos mil reais) no ano de 2025, e R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) no ano de 2026. 

2.8. A seleção considerará o número máximo de propostas selecionáveis por região geográfica apresentados no 

Quadro 2, respeitando o limite orçamentário supracitado. 

QUADRO 2 - Número máximo de propostas a ser selecionado por Região Geográfica

[...]

REGIÃO GEOGRÁFICA Nº MÁXIMO DE PROPOSTAS SELECIONÁVEIS 

Centro-Oeste - CO 1 

Norte - N 1 

Nordeste - NE 2 

Sul - S 1 

Sudeste - SE 2 

2.9. As propostas apresentadas deverão observar os seguintes limites: R$1.000.000,00 (um milhão de reais) o 

valor mínimo e R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) o valor máximo. 

2.10. Se o número máximo de propostas estabelecido no Quadro 2 não for suficiente para o uso de todo o recurso 

expresso no item 2.6, mais propostas poderão ser selecionadas, respeitando a ordem classificatória, independente

[...]

despesa, a ser transferida pela administração pública federal nos exercícios subsequentes, será realizada 

mediante registro contábil e deverá ser formalizada por meio de certidão de apostilamento do instrumento 

da parceria, no exercício em que a despesa estiver consignada. 

12.4. O valor de recursos disponibilizados será de R$6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) no ano de 

2025, e R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) no ano de 2026. Nos casos das parcerias com vigência 

plurianual ou firmadas em exercício financeiro seguinte ao da seleção, a previsão dos créditos necessários para 

garantir a execução das parcerias será indicada nos orçamentos dos exercícios seguintes.